ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra výtvarné kultury

Diplomová práce

VÝROBA LOUTKY JAKO PROSTŘEDEK PRO ROZVOJ

KOMUNIKAČNÍCH SCHOPNOSTÍ DĚTÍ S

LOGOPEDICKOU VADOU

Bc. Adéla Czimprichová

Učitelství VV pro SŠ a ZUŠ

Vedoucí práce: PhDr. Martina Komzáková

Plzeň, 2013

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a použila pouze uvedených

pramenů a literatury.

Plzeň, červen 2013

…....................................................

vlastnoruční podpis

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Martině Komzákové, vedoucí mé

diplomové práce, za odborné vedení, podnětné připomínky a rady, které mi byly při

tvoření práce velkým přínosem.

Dále bych chtěla poděkovat mé přítelkyní Hance Moravcové za pomoc při

realizaci výzkumného projektu, ochotu, nadšení a psychickou podporu.

OBSAH

1. Úvod..............................................................................................................................5

2. Teoretická část...............................................................................................................7

2.1 Řeč..........................................................................................................................7

2.1.1 Narušená komunikační schopnost (logopedická vada)...............................8

2.1.1.1 Typy narušené komunikační schopnosti u zkoumaných dětí..................9

2.1.2 Řeč a centrální nervový systém.................................................................10

2.1.3 Řeč a lateralita...........................................................................................11

2.1.4 Řeč a jemná motorika................................................................................13

2.1.5 Výtvarné činnosti z pohledu procvičování jemné motoriky a koncentrace

............................................................................................................................14

2.1.5.1 Maňásek.................................................................................................15

2.2 Stres.......................................................................................................................17

2.2.1 Vliv fiktivního světa na prožívání jedince.................................................17

2.2.2 Dramaterapie v kontextu mého výzkumu.................................................19

2.2.3 Vliv pocitu bezpečí na zmírnění stresu.....................................................20

3. Empirická část.............................................................................................................22

3.1 Vstupní hypotézy a formulace výzkumné otázky.................................................23

3.2 Výzkumná skupina................................................................................................24

3.2.1 Sociální exkluze / Kultura chudoby .........................................................25

3.3 Mé role v projektu.................................................................................................26

3.4 Hanka....................................................................................................................27

3.5 Způsob oslovování rodin ......................................................................................28

3.6 Metoda a postup práce..........................................................................................28

3.7 Materiály k výzkumu............................................................................................31

3.8 Výzkumný projekt ..............................................................................................32

3.8.1 Struktura projektu......................................................................................33

3.8.2 Představení jednotlivých úkolů projektu s důrazem na momenty, které

považuji za klíčové.............................................................................................34

3.9 Klíčové teze pro rozvoj komunikačních dovedností dětí s logopedickou vadou..60

3.10 Klíčové teze pro hladký průběh celého výzkumného projektu...........................71

4. Závěr............................................................................................................................75

1

4.1 Zodpovězení výzkumných otázek.........................................................................75

4.2 Osobní závěr.........................................................................................................79

5. Přílohová část.................................................................................................................I

2

Anotace

Cílem mé diplomové práce je probádání možností, které nabízí svět loutek a

loutkového divadla, jimiž lze zlepšovat a rozvíjet komunikační dovednosti dětí s

logopedickou vadou – narušenou komunikační schopností. Text diplomové práce dělím

na dvě části - teoretickou a empirickou. Teoretická část je koncipována jako odborné

zázemí stanoveným vstupním hypotézám a následnému výzkumnému projektu. Pracuji

zde s odbornou literaturou, která se nastolené problematice věnuje. Empirickou část této

práce považuji za stěžejní, neboť je tvořena samotným kvalitativním výzkumem. Na

základě dvou fenoménů (jemná motorika a identifikace s loutkou), které kvalitu řeči

mohou ovlivňovat, rozděluji výzkum do dvou tematických okruhů. V prvním se věnuji

technologickým specifikům výroby loutky (pozoruji, jakým způsobem ovlivňuje

rozvíjení jemné motoriky kvalitu řeči), v druhém okruhu se zaměřuji na nácvik a hraní

divadla s loutkou (zkoumám zda lze nabídkou fiktivního světa zmírnit hladinu působící

úzkosti a stresu a tím zmírnit projevy narušené komunikační schopnosti). Na základě

kvalitativní analýzy výzkumného projektu uvádím v závěru této práce odpovědi na

výzkumné otázky.

Klíčová slova

Řeč, narušená komunikační schopnost, jemná motorika, lateralita, identifikace, stres a

úzkost, fiktivní svět, klima psychologického bezpečí, dítě, loutka, maňásek, loutkové

divadlo, dramaterapie
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Annotation

The aim of my thesis is exploring the possibilities which offered the world of

puppets and puppet theaters, which can improve and develop communication skills of

children with speech defects - communication disorder. Text of the thesis is divided into

two parts - theoretical and empirical. The theoretical part is conceived as an expertise

according to given hypotheses and subsequent research project. I work here with

literature that deals with issues raised. The empirical part of this paper I consider

crucial, since it consists of a qualitative research. Based on two phenomena (fine motor

skills and identification with puppets) that may affect the quality of speech, is divided

into two research themes. In the first I devoted to the technological specifics of

production puppets (I observe how they affect the development of fine motor speech

quality) in the second range I focused on practicing and playing with a puppet theater (I

examine whether the offer of the fictional world of acting to mitigate the level of

anxiety and stress and alleviating the symptoms of communication disability). Based on

qualitative analysis of a research project the conclusion of this work answers to research

questions.

Keywords

Speech, impaired communication ability, fine motor skills, laterality,

identification, stress and anxiety, fictional world, the climate of psychological safety,

child, puppet, hand puppet, puppet's theater, dramatherapy
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala loutkovému divadlu a několika

konkrétním typům loutek, především z historického a výrobně-technologického

hlediska. Rozhodla jsem se svou diplomovou prací na toto téma navázat a nahlédnout

jej z pohledu terapie. Zjistila jsem, že existuje poměrně velké množství terapeutických

postupů, které nějakým způsobem využívají loutky nebo loutkové divadlo (např.

dramaterapie, teatroterapie). Z dostupných pramenů jsem vyčetla, že jsou tyto postupy

zaměřeny především na práci s mentálně či tělesně postiženými dětmi. Zajímalo mne,

zda lze tento přístup - výrobní (výroba vlastní loutky) i inscenační a dramatický (hraní

divadla s loutkou), aplikovat také na děti trpící narušenou komunikační schopností.

V současné době dětí trpících nejrůznějšími druhy narušené komunikační

schopnosti – určitou logopedickou vadou, bohužel přibývá. Zaměstnaní rodiče nemají

na své děti dostatek času, aby se jim mohli plně věnovat; nepovídají si s nimi, nečtou

jim. Dítě tolik potřebný mluvní vzor získává prostřednictvím obrazovky, televizní či

počítačové. Dnešní klipová společnost je velmi náročná na postřeh a rychlé reakce. Dítě

tak musí najednou vstřebat poměrně velké množství vjemů. Důsledkem může být

narušená komunikační schopnost.

Předmětem mé diplomové práce se stala loutka, loutkové divadlo a řeč – míra

komunikační dovednosti a její poruchy. Mým původním přáním při plánování projektu

bylo vytvořit výzkumnou skupinu, která se bude skládat pouze z koktavých dětí.

Koktavost bývá všeobecně pokládána za jednu z nejtěžších poruch komunikační

schopnosti. I přes to, že se koktavostí zabývá celá řada lékařských oborů, psychologie i

logopedie, dodnes není zcela vyřešena otázka její etiologie (původ) a patogeneze (vznik

chorobných změn). Zřejmě právě toto je příčinou skutečnosti, že existuje tak obrovské

množství terapeutických postupů a metod korekce koktavosti, bohužel také i vysoké

procento recidiv a terapeutických neúspěchů. Je všeobecně známo, že mezi nejošidnější

a zároveň nejcharakterističtější znaky koktavosti patří zejména variabilnost - projevy

koktavosti totiž variují v pozitivním i negativním směru, například v závislosti na

náročnosti konkrétní komunikační situace, lingvistické složitosti promluvy, momentální

psychické i fyzické disponovanosti člověka s koktavostí.1 Myslela jsem si, že právě na

balbutických dětech budou možné kvalitativní změny ve verbálním projevu nejlépe

1 LECHTA, Viktor. Diagnostika narušené komunikační schopnosti. 1. vyd. Praha: Portál, 2003.
ISBN 80-7178-801-5. s. 317.

[…]

Lukáš-Breburda: „Tak už deme, ne?“ (konečně se objevuje rytíř)
Pavel-Černokněžník: „Espekto patronum, proměním tě na opici, ty fousatej.“
Vypravěč – objevuje se Princezna a Rytíř jako opice.
Pavel-Černokněžník: „Čerti, hlídejte Prince!“
Jakub-Barnabáš: „Jo.“
Lukáš-Breburda: „Ano, rozkaz!“
Michal-Zajíc: „Čerti, jdeme si zauát kauty?“
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Lukáš-Breburda a Jakub-Barnabáš: „Jo, jo.“
Vypravěč
Pavel-Černokněžník: „Čerti, vy ste ho špatně hlídali!“
Lukáš-Breburda: „No ták.“
Pavel-Černokněžník: „No tak, co děláte? Vy neumíte hlídat?“
Lukáš-Breburda: „Zajíc nás přilákal na ty karty!“
Pavel-Černokněžník: „Tak já mu dám tomu fousatýmu!“
Lukáš-Breburda: „Dobrá... maso si taky ňáký upečem.“
Pavel-Černokněžník: „Na tady máte halušky s masem.“
Lukáš-Breburda: „Mňam, mňam, mňam..“
Pavel-Černokněžník: „Na tady taky máš druhej čerte.“
Lukáš-Breburda: „Fuj...“
Daniel-Rytíř: „Tak ahooj!“ … „Tak jdeme se prát..“
Pavel-Černokněžník: „Tak jo, dám ti ty fousatej na hubu dvakrát a jsi mrtvej.“
Vypravěč – kluci se perou
Pavel-Černokněžník: „Ooo já se vzdávám.“ (stejně jako na generálce Lukáš)

konec, potlesk

Za 14 dní po představení (22.3.) proběhlo na Place závěrečné shledání. Jednalo se o
poslední společné setkání s dětmi. Uvařili jsme si čaj, rozdala jsem každému balíček s
malým překvapením, rozsypala jsem křupky a přiťukli jsme si „šampáněm“. Měla to být
oslava především jejich (dětí) velkého úspěchu. I přes poměrně značný časový odstup byly
děti stále plné dojmů z premiéry. Každý si odnesl vědomí sebe sama, že když bude chtít,
může dosáhnout velké věci. Asi největší zážitek pro ně byl závěrečný aplaus od publika a
čokoláda, kterou hned na místě dostaly. Zažily úspěch, ocenění - tedy pocty, kterých se jim
zas tak často nedostává.

Potěšilo mne, že konec „loutkového kroužku“, jak jsme naše shledávání
pojmenovali, nepřijali s jásotem a nadšením, ale naopak s lítostí. I mne se bude stýskat.
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HODNOCENÍ DOSAŽENÝCH CÍLŮ

CÍLE VÝTVARNÉ SPNĚNO / NESPLNĚNO JAK K TOMU DOŠLO

CÍLE TERAPEUTICKÉ

• Procvičení jemné
motoriky –
manipulace s
maňáskem

Splněno Dnes se pořád hrálo představení.
Celkem dvakrát.

• Možnost identifikace
se s někým jiným – s
postavou loutky, jako
prostředek pro
zmírnění úzkosti a
stresu →zmírnění
řečové vady

Splněno Myslím si, že dnes proces identifikace
s maňáskem proběhl stoprocentně u
všech dětí-představení před publikem
bylo pomyslným vrcholem tohoto
procesu.
Nejvíce mě překvapil a potěšil Lukáš,
který se bez problému identifikoval jak
se svým čertem-Breburdou tak také s
postavou Černokněžníka. Janě dělala
nejen identifikace, ale také pochopení
její důležitosti, ze začátku problém.
Představení naostro ovšem sehrála bez
chyby. Myslím, že do budoucna by
jistě zvládla i text.

• Sociální kontakt v
roli

Splněno Dnes se ukázalo, jak děti dovedou
zachránit představení improvizací.
Hlavně ve chvíli, kdy se někdo
zapomene, nebo mu nejde rychle
nasadit loutka na ruku. Lukáš s Pavlem
si vymysleli rozhovor o jídle, který z
děje nijak nevyčníval a snad ani jako
improvizace nepůsobil.
Pomocí nutné spolupráce mezi
postavami v pohádce si děti uvědomily
svou vlastní důležitost i důležitost toho
druhého.

• Překonání vlastního
limitu

Splněno Stres, úzkost, strach, tréma, všechny
tyto limitující faktory dnes děti
překonaly a zvítězily nad nimi.

• Uvědomění si
vlastních možností

Splněno Pokud chci, tak to dokážu.

• Zvládnutí stresu,
uvolnění

Splněno Myslím si, že k většímu uvolnění
(hlavně u Jakuba a Lukáše) došlo právě
díky paravanu, za kterým děti nebyly
vidět. Nemusely tak řešit přímý
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kontakt s divákem, mohly se soustředit
pouze na správné vedení loutky a na
děj pohádky.
Vystoupení před plentu (tedy případný
další krok při práci s úzkostí a
strachem) by v tomto okamžiku, dle
mého názoru, dobře zvládl Daniel,
který už nyní vykukoval a kontroloval
reakce publika. Kontakt s divákem
potřeboval.

• Překonání strachu (z
nového prostoru, z
publika, z vlastního
výkonu)

Splněno Jsem ráda, že dopad „závažnosti
okamžiku“, který byl evidentní novým
prostorem – jeho oficialitou a masou
diváků, měl na děti pouze pozitivní
účinek. Nezpanikařily, neparalizovalo
je to. Naopak. Odvedly excelentní
výkon, který se s těmi cvičnými ve
známém prostředí Placu dá pouze
těžko srovnat.

CÍLE VÝCHOVNÉ

• Zklidnění skupiny,
aktivizace jednotlivce

Splněno Naplnění tohoto (stejně jako
předchozího) cíle hodně napomohl
genius loci a síla okamžiku :)
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