FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Výroba loutky jako prostředek pro rozvoj
komunikačních schopností dětí s logopedickou
vadou

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Adéla Czimprichová

Studijní obor: Učitelství pro VV pro SŠ a ZUŠ

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): PhDr. Martina Komzáková

1. Cíl práce

Autorka měla ve své DP navázat na poznatky, které získala při realizaci své BP, ve které řešila výrobu loutky. V DP měla vypracovat projekt – navrhnout a zrealizovat, ve kterém by prozkoumala, jaký vliv výroba loutky a hraní divadla s těmito loutkami může mít na děti s vadou řeči.

V teoretické části práce autorka měla prozkoumat funkčnost loutky a následného hraní divadla s nimi jako prostředku pro zlepšení a rozvoj komunikačních dovedností dětí s logopedickou vadou ze stávajících odborných textů. V praktické části diplomové práce se měla zaměřit na výběr vhodné technologie pro výrobu loutek. Jejich následnou realizaci, mapování účinků a aplikace závěrů, které studentka zjistila v průběhu práce na teoretické části, měly proběhnout s dětmi v nízkoprahovém centru Deštník v Plzni.

Cíl práce považuji za plně splněný.

2. Obsahové zpracování

Hodnocená DP se skládá ze tří celků. V prvních dvou fázích autorka na základě zjištěných informací z odborné literatury a své BP navrhla a následně zrealizovala v průběhu 6 měsíců výtvarný projekt s terapeutickým účinkem pro děti s vadou řeči. Tento projekt se skládal ze dvou částí – v první části autorka s dětmi vyráběla loutky podle zadané technologie ale vlastního návrhu, v druhé části pak s těmito loutkami uspořádali veřejné divadelní představení, které si děti samy s autorčinou pomocí navrhly. Třetí část DP se skládá z textu, ve kterém autorka popisuje jednak teoretická východiska pro návrh projektu (vztah mezi rozvojem řeči a lateralitou, nácvikem jemné motoriky a koncentrace i ve vztahu k výtvarným postupům, které v projektu realizovali. Dalším teoretickým celkem je vliv stresu na vadu řeči a jak je možné tento stres ovlivňovat prostřednictvím teatroterapie a bezpečným prostorem.) V druhé části textu autorka popisuje zvolenou výzkumnou metodu a jakým konkrétním způsobem ji realizovala. Poslední část textu autorka věnovala podrobnému popisu jednotlivých aktivit v projektu a jejich vyhodnocení. V závěru potom jasně odpovídá na položené výzkumné otázky.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Navržené a zrealizované odborné výtvarné i výzkumné postupy považuji za kreativní a oborově korektní.

4. Formální náležitosti

Obsahová, gramatická i stylistická stránka textu je v souladu s požadavky kladené na DP, citace v textu jsou v souladu s normativními požadavky.

5. Stručný komentář hodnotitele

Jako vedoucí hodnocené DP velice oceňuji zodpovědný a kreativní přístup autorky k řešení daného úkolu. Za oborově nejceněnější v této práci považuji fakt, že bylo možné komplexně sledovat vliv celého tohoto postupu na děti s vadou řeči. Podrobné sledování změn v řeči v různých činnostech a situacích a záznam tohoto sledování – písemný, vizuální i auditivní a následně pak důsledná analýza těchto zjištěných faktů v kontextu stávajících dostupných teoretických poznatků umožňuje dále navázat na výzkumné řešení této problematiky. Za velice oborově zajímavé považuji kapitolu o vlivu unimanuální a bimanuální činnosti na koncentraci a chování jedince (str.14). Zvláštní ocenění potom si zasluhuje fakt, že tento projekt byl pro jeho malé účastníky nejenom terapeuticky účinný ale také lidsky vřelý a autorka v něm odvedla velmi přínosnou práci.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Výborně

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název tématy jako prostředek pro rozvoj
komunikačních schopností dětí s logopedickou
vadou

Pracovník(y) hodnotící(a) student(ka): Bc. Adéla Cimprichová

Pracovník(y) učitelství pro VV pro SŠ a ZŠ

Pracovník(y) vedoucího práce

Práci hodnotil(a): PhDr. Martina Komzánková

1. Cíl práce

Autorka má za cíl DP zpracovat na pozvání, které získala od svého uč.
BP, ve které má být vytvořen test, v DP má být zpracován projekt - aplikace a
realizován ve třídě do praktického využití ve výuce dětí s touto vadou
a tímto ověřením jeho účinnosti.

V závěru má být také uvedeno, jaké přínosy tato práce má
pro učitelství, jaké úkoly má být provedeny pro zlepšení a
rozšíření znalostí a dovedností učitelů v oblasti logopedie.

Datum: 16.8.2013

Podpis: PhDr. Martina Komzánková